

平成 19 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 3 月 8 日

上場会社名 ニッコー株式会社

（コード番号：5343 名証第二部）

（URL <http://www.nikko-company.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉田 誠

責任者役職・氏名 取締役管理部門統括部長 金田 滋一 TEL (076) 276 - 2121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・ 引当金の計上基準等是一部簡便的な方法を採用しております。
- ・ 税金費用の計上にあたっては一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 11 月 1 日 ~ 平成 19 年 1 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 10 月期第 1 四半期	5,374	4.5	179		179		123	
18 年 10 月期第 1 四半期	5,142	7.5	146		148		31	
（参考）18 年 10 月期	22,660	1.1	181		97		943	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 10 月期第 1 四半期	7 50	
18 年 10 月期第 1 四半期	1 88	
（参考）18 年 10 月期	57 07	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期においては、売上高は住設環境機器事業でシステムバスルームや大型工事物件の受注減少などにより減少しましたが、陶磁器事業は輸出向けの高級品を中心に増加し、また電子セラミック事業は主に国内向けの産業用製品と輸出向けのプリンター用製品が増加しましたので、連結売上高は前年同四半期比 4.5% 増の 53 億 74 百万円となりました。

利益面では、合理化・省力化を進めましたものの、原材料や燃料費の高止まりに加え、営業強化による営業費の増加のため、営業損失は 1 億 79 百万円（前年同四半期は 1 億 46 百万円の損失）、経常損失は 1 億 79 百万円（前年同四半期は 1 億 48 百万円の損失）となり、四半期純損失は 1 億 23 百万円（前年同四半期は 31 百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月期第1四半期	18,992	10,094	53.2	613 51
18年10月期第1四半期	19,782	11,316	57.2	684 19
(参考)18年10月期	19,854	10,252	51.6	621 43

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年10月期第1四半期	1,019	99	654	2,260
18年10月期第1四半期	1,109	337	432	2,363
(参考)18年10月期	586	697	78	4,053

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末においては、総資産は189億92百万円となり、前連結会計年度末の198億54百万円と比べて8億61百万円の減少となりました。

キャッシュ・フローの状況については、次のとおりであります。

現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は22億60百万円となり、前連結会計年度末の40億53百万円に比べて17億93百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加やたな卸資産の増加に加え、税金等調整前四半期純損失を計上したこともあり、10億19百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、生産設備の合理化を中心とした設備投資に伴う有形固定資産の取得による支出などにより、99百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、運転資金としての短期借入金を返済したことによる減少などにより、6億54百万円の減少となりました。

3. 平成19年10月期の連結業績予想(平成18年11月1日～平成19年10月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,500	0	30
通期	23,200	50	0

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 0円00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年10月期の中間期及び通期連結業績予想については、平成18年12月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表等

要約四半期連結貸借対照表

(単位 百万円:未滿切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年1月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年10月31日現在)		比較増減 (は減)	前第1四半期 連結会計期間末 (平成18年1月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	12,944	68.2	13,807	69.5	863	13,484	68.2
1. 現金及び預金	2,533		4,327		1,793	2,628	
2. 受取手形及び売掛金	5,221		4,660		561	4,875	
3. たな卸資産	4,524		4,312		211	5,071	
4. 繰延税金資産	434		370		64	690	
5. その他の流動資産	254		167		87	261	
6. 貸倒引当金	24		29		5	43	
固定資産	6,048	31.8	6,046	30.5	1	6,298	31.8
(1) 有形固定資産	3,890	20.5	3,821	19.2	68	4,305	21.8
(2) 無形固定資産	40	0.2	33	0.2	7	29	0.1
(3) 投資その他の資産	2,117	11.1	2,191	11.1	74	1,963	9.9
1. 投資有価証券	1,045		1,089		43	1,268	
2. 繰延税金資産	770		772		2	284	
3. その他の投資	426		454		28	495	
4. 貸倒引当金	33		32		0	35	
5. 関係会社投資評価引当金	91		91			50	
資産合計	18,992	100.0	19,854	100.0	861	19,782	100.0
(負債の部)		%		%			%
流動負債	7,887	41.5	8,611	43.4	723	7,674	38.8
1. 支払手形及び買掛金	4,884		4,766		117	4,480	
2. 短期借入金	1,740		2,376		636	1,950	
3. 未払法人税等	19		35		16	18	
4. 賞与引当金	232		441		208	196	
5. その他の流動負債	1,011		992		19	1,028	
固定負債	1,010	5.3	989	5.0	20	791	4.0
1. 退職給付引当金	769		732		36	630	
2. その他の固定負債	240		257		16	161	
負債合計	8,897	46.8	9,601	48.4	703	8,466	42.8
少数株主持分							
(資本の部)							
資本金						2,800	14.2
資本剰余金						3,240	16.4
利益剰余金						5,619	28.3
その他有価証券評価差額金						51	0.3
為替換算調整勘定						165	0.8
自己株式						228	1.2
資本合計						11,316	57.2
負債、少数株主持分 及び資本合計						19,782	100.0
(純資産の部)							
株主資本	10,305	54.3	10,447	52.6	141		
1. 資本金	2,800	14.7	2,800	14.1			
2. 資本剰余金	3,240	17.1	3,240	16.3			
3. 利益剰余金	4,533	23.9	4,657	23.5	123		
4. 自己株式	268	1.4	250	1.3	18		
評価・換算差額等	210	1.1	194	1.0	16		
1. その他有価証券評価差額金	25	0.1	28	0.2	3		
2. 為替換算調整勘定	185	1.0	165	0.8	19		
純資産合計	10,094	53.2	10,252	51.6	158		
負債及び純資産合計	18,992	100.0	19,854	100.0	861		

要約四半期連結損益計算書

(単位 百万円:未満切捨)

科目	期別	当第1四半期 連結会計期間 自平成18年11月1日 至平成19年1月31日		前第1四半期 連結会計期間 自平成17年11月1日 至平成18年1月31日		比較増減 (は減)	前連結会計年度 自平成17年11月1日 至平成18年10月31日	
		金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高		5,374	100.0%	5,142	100.0%	231	22,660	100.0%
売上原価		4,071	75.8	3,872	75.3	198	17,040	75.2
売上総利益		1,303	24.2	1,269	24.7	33	5,619	24.8
販売費及び一般管理費		1,482	27.5	1,416	27.6	65	5,800	25.6
営業利益(損失)		179	3.3	146	2.9	32	181	0.8
営業外収益		48	0.9	29	0.6	18	150	0.7
営業外費用		48	0.9	31	0.6	16	66	0.3
経常利益(損失)		179	3.3	148	2.9	30	97	0.4
特別利益				150	2.9	150	155	0.7
特別損失				0	0.0	0	963	4.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益(損失)		179	3.3	1	0.0	180	904	4.0
税金費用		55	1.0	32	0.6	87	39	0.2
四半期(当期)純利益(損失)		123	2.3	31	0.6	92	943	4.2

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円:未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	前連結会計年度
	自 平成18年11月1日 至 平成19年1月31日	自 平成17年11月1日 至 平成18年1月31日	自 平成17年11月1日 至 平成18年10月31日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)	179	1	904
2. 減 価 償 却 費	80	106	440
3. 減 損 損 失			502
4. 貸倒引当金の増加額(減少額)	4	0	14
5. 賞与引当金の増加額(減少額)	208	221	23
6. 退職給付引当金の増加額(減少額)	36	40	142
7. 関係会社投資評価引当金の増加額(減少額)			41
8. 関係会社事業損失引当金の増加額(減少額)			29
9. 受取利息及び受取配当金	4	2	10
10. 支 払 利 息	3	5	14
11. デリバティブ評価損(益)	34	10	14
12. 固 定 資 産 除 却 損		0	61
13. 投資有価証券売却損(益)		150	150
14. 関係会社株式売却損(益)			5
15. 投資有価証券評価損			38
16. 投資会員権等評価損			2
17. ゴルフ会員権評価損			1
18. 売上債権の減少額(増加額)	561	327	112
19. たな卸資産の減少額(増加額)	211	204	554
20. 仕入債務の増加額(減少額)	117	39	325
21. そ の 他	111	41	29
小 計	1,009	661	1,023
22. 利息及び配当金の受取額	4	2	10
23. 利 息 の 支 払 額	3	5	14
24. 法 人 税 等 の 支 払 額	11	445	433
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,019	1,109	586
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
1. 定期預金の預入による支出	143	123	132
2. 定期預金の払戻による収入	143	123	124
3. 有形固定資産の取得による支出	145	187	505
4. 投資有価証券の取得による支出	0	369	452
5. 投資有価証券の売却による収入	50	230	309
6. 関係会社株式の売却による収入			15
7. そ の 他	3	11	56
投資活動によるキャッシュ・フロー	99	337	697
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
1. 短期借入金の純増加額(減少額)	636	330	96
2. 自己株式の取得による支出	18	69	90
3. 配 当 金 の 支 払 額		33	83
財務活動によるキャッシュ・フロー	654	432	78
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	8	8
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,793	1,888	197
現金及び現金同等物の期首残高	4,053	4,251	4,251
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,260	2,363	4,053

セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期連結会計期間(自平成18年11月1日 至平成19年1月31日)(単位 百万円:未満切捨)

科 目	住設環境 機器事業	陶 磁 器 事 業	電子セラミック 事 業	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	2,796	1,554	1,016	6	5,374		5,374
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高							
計	2,796	1,554	1,016	6	5,374		5,374
営 業 費 用	2,753	1,578	1,044	13	5,390	163	5,553
営業利益(損失)	43	24	28	7	15	(163)	179

前第1四半期連結会計期間(自平成17年11月1日 至平成18年1月31日)(単位 百万円:未満切捨)

科 目	住設環境 機器事業	陶 磁 器 事 業	電子セラミック 事 業	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	2,810	1,358	969	4	5,142		5,142
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高							
計	2,810	1,358	969	4	5,142		5,142
営 業 費 用	2,702	1,406	1,030	9	5,149	139	5,289
営業利益(損失)	108	47	61	5	6	(139)	146

前連結会計年度(自平成17年11月1日 至平成18年10月31日) (単位 百万円:未満切捨)

科 目	住設環境 機器事業	陶 磁 器 事 業	電子セラミック 事 業	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	11,807	6,705	4,107	39	22,660		22,660
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高							
計	11,807	6,705	4,107	39	22,660		22,660
営 業 費 用	11,201	6,501	4,478	56	22,238	602	22,841
営業利益(損失)	606	204	371	17	421	(602)	181

(注)1.事業区分の方法及び各区分に属する主要製品の名称

事業区分は、製品の使用原料、製造方法及び製造過程等の類似により区分しております。

事業区分	主要製品の名称
住 設 環 境 機 器 事 業	人造大理石浴槽、戸建住宅用システムバスルーム、小規模合併処理浄化槽、三次処理槽、水処理プラント、水処理施設の維持管理、その他合成樹脂製品、インテリアタイル、タイルパネル、フェライトタイル、小型風力発電システム
陶 磁 器 事 業	硬質陶器、強化磁器、耐熱磁器、白色強化磁器、ボンチャイナ、還元磁器、陶磁器原料、その他食器関連製品
電 子 セ ラ ミ ッ ク 事 業	アルミナ基板、印刷基板、抵抗用基板、グレースド基板、ハイブリッドIC、低温焼結多層基板、誘電体セラミックス
そ の 他	樹脂型他

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は次のとおりであり、当社の管理部門及び試験研究部門に係わる費用であります。

販売の状況

販売実績

(単位 百万円：未満切捨)

期別 事業の名称	当第1四半期 連結会計期間 (自平成18年11月1日 至平成19年1月31日)		前第1四半期 連結会計期間 (自平成17年11月1日 至平成18年1月31日)		前連結会計年度 (自平成17年11月1日 至平成18年10月31日)	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
住設環境機器事業	2,796	52.1%	2,810	54.7%	11,807	52.1%
陶磁器事業	1,554	28.9	1,358	26.4	6,705	29.6
電子セラミック事業	1,016	18.9	969	18.8	4,107	18.1
その他	6	0.1	4	0.1	39	0.2
合計	5,374	100.0	5,142	100.0	22,660	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。
 3. セグメント別の輸出実績は次のとおりであります。

(単位 百万円：未満切捨)

期別 事業の名称	当第1四半期 連結会計期間 (自平成18年11月1日 至平成19年1月31日)		前第1四半期 連結会計期間 (自平成17年11月1日 至平成18年1月31日)		前連結会計年度 (自平成17年11月1日 至平成18年10月31日)	
	売上高	事業売上比	売上高	事業売上比	売上高	事業売上比
陶磁器事業	500	32.2%	434	32.0%	2,415	36.0%
電子セラミック事業	103	10.2	158	16.3	552	13.4
合計	604	11.2	592	11.5	2,967	13.1